[image: image1.png]

万盛经开住建发〔2024〕60号
重庆市万盛经开区住房和城乡建设局
关于推进电动自行车安全隐患全链条整治
行动的通知

各镇街、各物业服务企业：

为深入贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于印发〈重庆市电动自行车安全隐患全链条整治行动实施方案〉的通知》（渝府办发〔2024〕51号）精神，按照《重庆市万盛经开区管委会办公室〈关于印发万盛经开区电动自行车安全隐患全链条整治行动实施方案〉的通知》要求，现将相关工作通知如下。

一、高度重视，压实工作责任

近年来，电动自行车火灾造成的安全事故频发，在居民住宅小区内，电动自行车停放室内或消防生命通道等公共区域现象也时有发生，给人民群众生命财产安全造成重大损失。各单位务必提高思想认识，坚持人民至上、生命至上，在属地政府统一领导下，立足各自职能职责，主动担当作为，加强与相关部门和单位的协调，着力推动解决既有小区电动自行车充电设施不足等问题，扎实推进电动自行车安全隐患整治工作。要结合物业管理领域安全检查、物业企业“双随机、一公开”抽查等检查活动，督促物业服务企业认真落实相关责任，对落实不到位的，要督促立即整改。

二、推进既有小区设施建设

按照全市及我区部署要求，在居民住宅小区增设停放充电设施按照设备管理办理相关手续，并须满足必要的安全条件。积极推广共享充电柜。将停放充电设施建设统筹纳入我区民生事项，列出计划、落实资金、加快推进。支持在符合条件的老旧小区，结合城镇老旧小区改造工作开展电动自行车停放充电设施建设。物业服务企业要积极协助配合充电设施安装运营单位实施安装建设。没有物业服务企业的，属地乡镇（街道）、村（社区）负责组织协调并做好相关工作。推动机关、团体、企业、事业单位按照标准建设停放充电设施，提倡“满电回家”。

三、加强架空层使用管理

物业服务企业按照消防部门要求，对架空层加强安全巡查，架空层不具备消防安全条件的，不得用作电动自行车停放充电场所。因场地不足确需使用民用建筑架空层作为停放充电场所的，应与建筑内的通风采光井、公共部位、疏散通道、安全出口进行有效防火分隔，消防设施器材和视频监控设备须保持完好有效，实行车辆分组停放，并设置专用充电设施，组织开展每日巡查，规范电动自行车的停放充电行为，及时消除火灾隐患，并采取有效措施确保作为停放充电场所的架空层符合消防安全条件。对无物业管理的老旧小区，乡镇（街道）应明确管理责任主体，防止失控漏管。
四、强化隐患排查整治

物业服务企业按照合同约定，规范车辆停放，加强充电设施、消防设施器材维护保养，在充电部位张贴安全警示标志，对电动自行车堵塞占用疏散通道、安全出口等违规行为及时劝阻或采取合理措施制止，劝阻、制止无效的，要报告村（居）民委员会、乡镇（街道）或公安派出所、消防等部门，并做好发现、劝阻、报告有关记录。

五、加强宣传，增强防范意识

物业服务企业加强对从业人员的业务培训，充分利用企业微信公众号、楼宇电视、公示栏等贴近业主生活的宣传阵地，深入宣传电动自行车安全停放、充电知识，普及初起火灾扑救和逃生自救常识，引导业主和快递、外卖企业及配送人员遵守电动自行车安全管理规定，切实提升消防安全意识。

万盛经开区住房和城乡建设局

2024年7月19日
（此件公开发布）
重庆市万盛经开区住房和城乡建设局办公室       2024年7月19日印发
PAGE
— 1 —